Trata-se de Recurso Voluntário contra Decisão proferida pela 5ª JJF – Junta de Julgamento Fiscal 
em 21/03/2014 que julgou, por unanimidade, Procedente o Auto de Infração em epígrafe, lavrado 
em 29/12/2011, com o objetivo de exigir da ora Recorrente crédito tributário, no valor histórico de 
R$ 181.323,39 (cento e oitenta e um mil trezentos e vinte e três reais e trinta e nove centavos) em 
decorrência do cometimento de 03 (três) infrações. 

O autuado não contestou o 3º lançamento em sua defesa. 

Infração 01. RV – Falta de recolhimento do ICMS relativo a operações de saídas de mercadorias não 
declaradas, com base na presunção legal de que o sujeito passivo, ao deixar de contabilizar as entradas, efetuou

[...]

Trata-se de Recurso Voluntário contra Decisão proferida pela 5ª JJF proferida em 21/03/2014 que 
julgou, por unanimidade, Procedente o Auto de Infração em epígrafe, lavrado em 29/12/2011, com 
o objetivo de exigir da ora Recorrente crédito tributário, no valor histórico de R$ 181.323,39 (cento 
e oitenta e um mil trezentos e vinte e três reais e trinta e nove centavos) em decorrência do 
cometimento de 03 (três) infrações. 

O Recorrente apenas se insurge contra as Infrações 1 e 2. 

Ademais, da análise do presenta PAF e das razões aduzidas pelo Recorrente durante todo o 
processo, verifico que em momento nenhum o mesmo contesta diretamente o mérito das